АГЕНТСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ №___

г. Ташкент      «___»___________ 2020 года

Акционерное общество «ALSKOM SUG’URTA KOMPANIYASI», именуемое в

дальнейшем «Страховщик», осуществляющая свою деятельность на основании

_________________, в лице ____________________, действующего на основании

__________а, с одной стороны, ___________________ именуемое в дальнейшем

«Страховой агент», в лице _______________________, действующего на основании

__________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по

отдельности «Сторона», заключили данное агентское соглашение по случаю составления и

исполнения (далее «Договор страхования»):

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Страховой агент от имени и за счёт Страховщика берёт на себя нижеследующие

обязательства по организации составления и исполнения Договоров страхования:

- предоставление страхователям информации о Страховщике;

- консультирование Страхователей по интересующим их видам страховых услуг

Страховщика;

- сбор предварительной информации об объекте страхования и о возможных рисках,

связанных с ним, и предоставление Страховщику наиболее полной информации о

принимаемых рисках;

- подготовка и оформление необходимых документов для заключения Договора

страхования;

- осуществление мероприятий по организации заключения Договоров страхования и

оформление их надлежащим образом, выдача страховых полисов Страховщика, а также

получение страховых премий по ним;

- инкассация страховых взносов (премий) по Договорам страхования в порядке,

установленном в законодательстве;

- выполнение других поручений Страховщика, связанных с предметом данного

Соглашения, не запрещённых законодательством Республики Узбекистан.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Страховой агент имеет право:

а) получать консультации от Страховщика по случаю страхования;

б) получать информацию от Страховщика о наличии лицензии, размере уставного

фонда (уставного капитала), а также его платежеспособности и финансовой стабильности;

в) оформлять необходимые документы для составления Договоров страхования.

2.2. Обязательства Страхового агента:

а) соблюдать требования законодательства по случаю страховой деятельности,

данного Соглашения и внутренних документов Страховщика;

б) иметь сведения об условиях Договоров страхования, установленных страховых

тарифах и при расчёте страховой премии по заключаемому договору знать порядок их

применения;

в) оказывать услуги в полном объёме в порядке и в течение сроков, обозначенных в

данном Соглашении;

г) при составлении Договора страхования, содействовать правильному и

своевременному оформлению документов и обеспечить полноту документов в

соответствии с установленными действующи законодательством Республики Узбекистан

и/или иными документами утверженными Страховщиком;

д) в установленном порядке Страховщиком, вести учёт Договоров (полисов)

страхования, а также поступивших по ним страховых премий;

е) в соответствии с пунктом 3.4. данного Соглашения переводить страховые премии

на расчётный счёт Страховщика;

ж) после досрочного расторжения договора и возврата страховой премии

Страхователю, в течение 10 (десяти) банковских дней после поступления уведомления

Страховщика о данном инциденте, вернуть Страховщику часть комиссионной премии

Страхового агента, рассчитанную пропорционально количеству оплаченного страхового

возмещения и времени срока действия договора страхования. Часть страховой премии,

надлежащая возврату по письменному заявлению Страхового агента, не должна считаться

оплатой за вновь составленный договор страхования;

з) возместить убыток, причинённый Страховщику по вине Страхового агента при

исполнении данного Соглашения;

и) обеспечить хранение страховых документов, а также бланков строгой отчётности

(бланки страховых полисов,) и других документов, полученных от

Страховщика/Страхователя, а также денежных средств, надлежащих оплате Страховщику

в соответствии с данным Соглашением;

к) при выявлении пропажи бланков страховых полисов или других бланков строгой

отчётности немедленно известить об этом Страховщика;

л) деятельность по случаю составления Договоров страхования осуществлять только

от имени Страховщика;

м) обеспечить конфиденциальность сведений относительно услуг и работ,

получаемых от Страховщика, а также обеспечить хранение тайны страхования;

о) не защищать (не поддерживать) необоснованные претензии Страхователей, а

также, в целях необоснованного получения страхового возмещения, не вступать с ними в

сговор;

п) предоставить Страховщику сведения, связанные с проверкой деятельности

страхового агента со стороны Страховщика.

р) строго соблюдать законодательство Республики Узбекистан и другие нормативные

акты.

2.3. Права Страховщика:

а) требовать полное исполнение своих обязательств в рамках условий и требований

данного Соглашения от Страхового агента;

б) компенсировать из агентской комиссионной премии, выплачиваемой Страховому

агенту, вред, причинённый Страховщику Страховым агентом в течение деятельности по

Соглашению, а также штрафную сумму, указанную в пункте 4.1.2. Соглашения;

в) предоставить информацию о Страховом агенте в Ассоциацию профессиональных

участников страхового рынка Узбекистана для составления и ведения общего реестра

страховых агентов;

г) раз в год проверять деятельность Страхового агента. Проверяется соответствие

записей (на выборочной основе) в документах, выданных Страховщику на местах и

предоставленных страхователями, проверяются достоверность письменных

объяснительных по страховым обязательствам, данных агентом и прочее.

2.4. Обязательства Страховщика:

а) для ведения деятельности по данному Соглашению обеспечить Страхового агента

соответствующими документами и необходимой информацией;

б) обеспечить Страхового агента подготовленными, в соответствии с требованиями

законодательных документов, пронумерованными бланками страховых полисов;

в) по акту выполненных работ, приняв результаты оказанных страховых услуг, в

порядке и количестве, установленном в части III данного Соглашения, осуществлять

комиссионные платежи Страховому агенту;

3. ПОРЯДОК ВЗАИМОРАСЧЕТОВ МЕЖДУ СТОРОНАМИ

3.1. Размер комиссионного вознаграждения Страхового агента составляет: до

_______ % от фактически поступившей страховой премии на расчетный счет Страховщика.

3.2. Выплата комиссионного вознаграждения Страховому агенту производится в

течения 5 (пяти) банковских дней после подписания СТОРОНАМИ акта выполненных

работ, предоставленного Страховым агентом.

3.3. Ежемесячно до 5 (пятого) числа, следующего за отчетным месяцем, составляется

акт выполненных работ с предоставлением со стороны Страхового агента заполненных

форм заявлений на страхование со всеми приложениями к ним, в том числе документов,

подтверждающих оплату страхователями страховых премий, а также испорченных бланков

страховых полисов, если случаи порчи имели место.

3.4. Страховые премии по договорам (полисам) страхования, оформленными

Страховым агентом, и поступившие на расчетный счет Страхового агента, перечисляются

на расчетный счет Страховщика в полном размере, согласно договорам (полисам)

страхования, в течение 3-х (трех) банковских дней после фактического поступления

денежных средств на расчетный счет Страхового агента. При приеме страховых премий

наличными деньгами Страховой агент обязан в тот же день сдать их в приходные кассы

уполномоченных банков.

3.5. В случае заключения договора страхования и поступления страховой премии на

расчетный счет Страховщика в иностранной валюте, все взаиморасчеты между Страховым

агентом и Страховщиком производятся в сумах, в пересчете с валюты договора (полиса)

страхования, по курсу Центрального банка Республики Узбекистан на дату поступления на

расчетный счет Страховщика суммы в иностранной валюте.

3.6. Излишне начисленная и выплаченная сумма комиссионного вознаграждения, в

результате допущенных при ее расчете ошибок, сторнируется и должна быть возвращена

Страховым агентом в недельный срок после получения им от Страховщика

подтверждающих это документов (служебная записка ответственного сотрудника

Страховщика с объяснением причины ошибки). В случае неисполнения Страховым агентом

данного условия Страховщик имеет право в дальнейшем удержать соответствующую

сумму с комиссионного вознаграждения, начисленного по другим договорам (полисам)

страхования, заключенным Страховым агентом.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Страховой агент несет следующую ответственность по Соглашению:

4.1.1. в случае неисполнения Страховым агентом обязанностей, указанной в

подпункте “е” пункта 2.2. настоящего Соглашения, Страховой агент выплачивает

Страховщику пеню за каждый день просрочки платежа в размере 0,5% от не перечисленной

в установленные настоящем Соглашении сроки сумм, поступивших на расчетный счет

Страхового агента страховых премий по заключенным договорам (полисам) страхования.

При этом, общая сумма пени, не должна превышать 50 % стоимости неисполненной части

обязательств;

4.1.2. Страховой агент несет полную материальную ответственность перед

Страховщиком за бланки страховых полисов, полученных от Страховщика, а также за

суммы страховых премий принятых от страхователей при реализации страховых полисов.

За утерю полисов страхования, Страховой агент обязуется оплатить Страховщику штраф за

каждый утерянный полисов следующем размере:

− бланки полисов ОСГО – 1 (один) БРВ;

− бланки полисов ОСГОР – 1 (один) БРВ;

− бланки полисов по индивидуальному страхованию средств наземного транспорта и

сопутствующих рисков – 1 (один) БРВ;

− бланки полисов по индивидуальному страхованию от несчастных случаев – стоимость

полиса;

− бланки полисов формата А4 – 1 (один) БРВ;

− бланки полисов “Мулкдор”, “Қадрдонларим”, “Бахт”, “Авиа”, “Ором”, “Лагер”-

стоимость полиса;

− бланки полисов “КАСКО-комплект”- 1 (один) БРВ;

− бланки полисов ДМС (добровольное медицинское страхование) - 1 (один) БРВ.

4.1.3. уплата неустойки (пени, штрафа) не освобождает Страхового агента от

возмещения убытков и упущенной выгоды, причиненных Страховщику;

4.1.4. в случае неисполнения Страховым агентом обязательств, указанный в

подпункте “ж” пункта 2.2. настоящего Соглашения, Страховой агент уплачивает

Страховщику штраф в размере 20 % от суммы подлежащей возврату Страховщику;

4.1.5. в случае несоблюдения Страховым агентом сроков перечисления страховых

премий на расчетный счет Страховщика, либо их необоснованной задержке Страховой

агент несет ответственность перед Страховщиком в пределах выплаченного страхового

возмещения при наступлении страхового случая в этот период;

4.1.6. в соответствии с подпунктом “м” пунктом 2.2. настоящего Соглашения,

Страховой агент возмещает причиненный Страховщику ущерб, вследствие разглашения

Страховым агентом информации носящей конфиденциальный характер. В случае, если

размер ущерба не может быть определен, Страховой агент уплачивает Страховщику штраф

в размере 10-ти кратного БРВ, установленной законодательством Республики Узбекистан

на день предъявления Страховщиком иска.

4.1.7. Страховой агент уведомлен о подозрительных операциях, запрещенных

Законом Республики Узбекистан “О противодействии легализации доходов, полученных от

преступной деятельности и финансированию терроризма”, а также “Правилами

внутреннего контроля по противодействию легализации доходов, полученных от

преступной деятельности и финансированию терроризма для страховщиков и страховых

посредников”, утвержденного Министерством финансов и Департаментом по борьбе с

налоговыми, валютными преступлениями и легализацией преступных доходов при

Генеральной Прокуратуре Республики Узбекистан от 13 октября 2009 года. Юридическая

ответственность по исполнению данного постановления возлагается на Страхового агента.

4.2. Страховщик несет следующую ответственность по Соглашению:

4.2.1. в случае необоснованного и несвоевременного отказа от УСЛУГ, когда такой

отказ наносит существенные убытки, в частности, когда Страховым агентом произведены

определенные расходы для выполнения УСЛУГ, Страховщик несет ответственность в

размере 10 (десяти) процентов стоимости данного вида УСЛУГ и возмещения убытков,

причиненных Страховому агенту таким отказом;

4.2.2. за необоснованную просрочку выплаты комиссионного вознаграждения

Страховому агенту, Страховщик уплачивает пеню в размере 0,4% за каждый день

просрочки, суммы, подлежащей перечислению, но при этом общая сумма пени не должна

превышать 10 % стоимости просроченной суммы.

4.3. Уплата штрафов не освобождает СТОРОНЫ от исполнения своих обязательств

по Соглашению.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ

5.1. Соглашение вступает в силу с момента подписания его уполномоченными

лицами СТОРОН, заверения печатями и действует сроком на 1 (один) год с момента

вступления его в силу.

5.2. Соглашение может быть продлен на следующий срок и на тех же условиях в

случае, если ни одна из СТОРОН за 10 (десяти) рабочих дней до даты прекращения

Соглашения, не заявит о своем желании расторгнуть Соглашение.

6. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

6.1. СТОРОНЫ освобождаются от ответственности за невыполнение или

несвоевременное выполнение какого-либо обязательства по настоящему Соглашению, если

это невыполнение или несвоевременное выполнение обусловлены форс-мажорными

обстоятельствами.

6.2. СТОРОНА, для которой создалась невозможность исполнения обязательств в

связи с форс-мажором, должна не позднее 10-ти дней с момента их наступления в

письменной форме уведомить другую СТОРОНУ о наступлении обстоятельств,

предполагаемого срока действия и прекращения вышеуказанных обстоятельств. Факты,

изложенные в уведомлении, должны быть подтверждены соответствующим документом

компетентного государственного органа.

6.3. Если невозможность полного или частичного исполнения обязательств будет

существовать свыше 3 (трех) месяцев, СТОРОНЫ будут иметь право расторгнуть

Соглашение полностью или частично без обязанности по возмещению возможных убытков

(в том числе расходов).

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. СТОРОНЕ, нарушившей обязательства по Соглашению, предъявляются

претензии, которые подлежат обязательному рассмотрению в течение 10 (десяти)

календарных дней с момента получения претензии.

7.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между СТОРОНАМИ в

связи с Соглашением, будут, по возможности, разрешаться путем переговоров между

СТОРОНАМИ.

В случае невозможности разрешения споров путём переговоров СТОРОНЫ, после

реализации предусмотренной законодательством процедуры досудебного урегулирования

разногласий, передают их на рассмотрение в экономический суд.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны при

совершении их в письменной форме и подписании уполномоченными представителями

СТОРОН. Такие соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения,

8.2. Ни одна из СТОРОН не вправе передавать свои права и обязанности по

настоящему Соглашению третьей стороне без предварительного письменного согласия

другой СТОРОНЫ.

8.3. Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке в случае его

неисполнения (ненадлежащего исполнения) одной из СТОРОН, взятых на себя

обязательств при условии полного возмещения СТОРОНАМИ причиненных убытков.

8.4. В случаях, не предусмотренных Соглашением, СТОРОНЫ руководствуются

действующим законодательством Республики Узбекистан.

8.6. Стороны обязаны информировать друг друга об изменении юридических,

почтовых и банковских реквизитов, в течении трех рабочих дней с момента их изменения.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Заключение юриста: Отношения, указанные в договоре регулируются Гражданским кодексом

Республики Узбекистан. Условия договора соответствуют требованиям законодательства, включая

меру ответственности сторон и порядок разрешения споров ____________________

От имени СТРАХОВЩИКА

АО «ALSKOM

SUG’URTA KOMPANIYASI»

________________________________

Адрес:___________________________________

_______________________________________________

р/с:______________________________________

банк:____________________________________

МФО:____________ ИНН:__________________

ОКОНХ: __________ Эл. почта:_____________

Тел: _______________, Факс: _____________

Генеральный директор_______________

_____________

                        Ф.И.О.                 подпись

м.п.

 От имени АГЕНТА

____________________________________

Адрес:__________________________________

_______________________________________________

р/с:_____________________________________

банк:____________________________________

МФО:____________

ИНН:__________________

ОКОНХ: __________ Эл. почта:_____________

Тел: _______________, Факс: _____________

Руководитель ___________    _______________

                        Ф.И.О.                 подпись

м.п